[image: ]

REQUERIMENTO N.º_____/2020

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sete Lagoas/MG

Sr. CLÁUDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES

       O Vereador que este subscreve requer, ouvido o Plenário e após os trâmites regimentais, que seja enviada correspondência ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Duílio de Castro Faria, para que, através do órgão competente,  interceda junto aos bancos, para que respeitem a lei que obriga que pessoas com 60 anos ou mais, não fiquem em filas para adentrar aos estabelecimentos supracitados, que  tenham acesso imediato ao chegarem as agências e que tenham cadeiras para  se acomodarem, até que sejam atendidos.

Justificativa

É um absurdo o que estão fazendo com os idosos, ficam horas nas filas, muitas vezes sobre um sol escaldante, com relatos de muitos casos de pessoas que passaram mal nas filas desumanas, que estão ocorrendo em nossa cidade
O Estatuto do Idoso veio para buscar a proteção dos direitos humanos a serem aplicados diretamente às pessoas que já estão nessa adiantada etapa da vida, trouxe muitos benefícios, mas apesar de ter institucionalizado e determinado as obrigações e os deveres da sociedade, dos poderes público e privado e da família para com as pessoas idosas, ainda há muito a ser feito.

Nestes termos,
Pede deferimento

Sala das Sessões, 14 de Outubro de 2020.

Joaquim Gonzaga Barbosa
[bookmark: _GoBack]VEREADOR GONZAGA – PSB
image1.wmf